

EASA – ESTALEIROS AMAZÔNIA S.A. CNPJ: 11.020.483/0001-02 NIRE: 15300019613					
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013		NOTAS EXPLICATIVAS
ATIVO	2012 (R\$)	2013 (R\$)	DRP	2012 (R\$)	2013 (R\$)
ATIVO CIRCULANTE	5.798.596,40	23.976.412,67	RECEITA BRUTA	1.412.500,00	8.424.157,45
DISPONIVEL	401.330,47	1.261.917,02	Vendas de Serviços	1.412.500,00	448.781,25
Caixa	42.748,98	34.524,47	Vendas de Produtos	-	7.975.376,20
Bancos	358.581,49	1.227.392,55	(-)Deduções de venda	-84.750,00	-22.439,05
CREDITO	2.860.212,77	7.922.421,65	ISS PIS COFINS	-84.750,00	-22.439,05
Cliente a Receber	242.750,00	622.502,89	RECEITA LÍQUIDA	1.327.750,00	8.401.718,40
Adiantamento a Fornecedor	2.505.545,63	3.477.357,13	(-)Custos dos Produtos Vendidos	-	-5.681.373,68
Impostos a Recuperar	111.917,14	132.334,87	(-)Custos dos Serviços Prestados	-	-398.582,84
Importação em Andamento	-	1.921.848,98	RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	-1.327.750,00	2.321.761,88
Aplicação Financeira	-	1.768.377,78	(-)DESPESAS OPERACIONAIS	-4.424.764,53	-6.794.386,46
ESTOQUES	2.537.053,16	14.792.074,00	Despesas de Pessoal	-1.375.105,72	-1.770.455,50
Estoque de Materiais	2.416.204,75	1.689.022,76	Despesas Administrativas	-2.210.777,57	-3.856.391,87
Mão de Obra Aplicada Terceiros	120.848,41	-	Despesas Financeiras	-699.739,79	-623.539,90
Produtos em Elaboração	-	13.103.051,24	Despesas Comerciais	-5.548,82	-51.541,47
ATIVO NÃO CIRCULANTE	-	42.984,42	Despesas Tributárias	-105.321,11	-382.272,27
REALIZAVEL A LONGO PRAZO	-	-	Despesas de Depreciação	-28.271,52	-53.928,48
Deposito Judicial	-	42.984,42	Despesas N/ Dedutíveis	-	-56.256,97
ATIVO PERMANENTE	250.164,10	1.027.402,42	OUTRA RECEITAS OPERACIONAIS	877,65	398.241,88
IMOBILIZADO	250.164,10	1.027.402,42	Receita Financeira	877,65	150.118,10
Benfeitorias em Poder de Terceiros	37.204,91	37.204,91	Recuperação de Despesas	-	248.123,78
Maquinas e Equip. Produção	83.638,56	752.884,04	RESULTADO OPERACIONAL	-3.096.136,88	-4.074.382,70
Maquinas e Equip. Movimentação	-	-	(-/+)OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	-	-
Moveis e Utensílios	38.287,89	38.287,89	RESULTADO ANTES DO IR e CS	-	-
Veículos	93.390,00	93.390,00	(-)Imposto de Renda	-	-
Ferramentas	27.616,75	54.712,88	(-)Contribuição Social	-	-
Computadores e Periféricos	26.542,15	45.512,34	RESULTADO DO EXERCÍCIO	-	-
Marca e Patente	-	355,00	Lucro/Prejuízo por Ação	-	-
(-)Depreciação Acumulada	-56.516,16	-110.444,64			
TOTAL DO ATIVO	6.048.760,50	25.046.799,51			
PASSIVO	2012 (R\$)	2013 (R\$)	Fluxo de Caixa gerado nas atividades operacionais	2013 (R\$)	
PASSIVO CIRCULANTE	1.466.926,62	32.805.840,52	Compra de Material de Expediente	- 8.499,66	
Fornecedores	751.426,11	2.258.033,17	Compra de material de Consumo	- 26.132,16	
Obrigações Sociais a Recolher	191.665,24	615.712,54	Compra de Combustíveis	- 29.870,01	
Obrigações Tributárias a Recolher	150.448,62	262.507,55	Compra de Refeições	- 3.590,80	
Provisão P/ Remuneração e Encargos	112.925,13	379.238,08	Condução e transportes	- 4.456,50	
Financiamento a Curto Prazo	443.746,00	1.509.500,92	Despesas de cartório	- 3.789,52	
Outras Contas a Pagar	201.404,20	339.781,11	Compra Material de Manutenção	- 8.456,77	
Adiantamentos Clientes	9.608.912,77	27.431.799,28	Compra de Material de Limpeza	- 3.852,99	
INSS - Parcelamento	6.398,55	9.267,87	Compra de Peças - Veículos	- 4.102,55	
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	1.020.500,28	2.007.163,59	Pagamento de Salários	-	
Empréstimos e Financiamento	15.555,62	699.088,63	Assistência Médica	-	
INSS - Parcelamento	139.424,75	101.981,51	Publicações e Anúncios	-	
Empréstimos Mutuo	865.519,91	1.206.093,45	Telefonia e Internet	-	
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	6.438.666,40	-9.766.204,60	Pagamento a Fornecedores	-	
Capital Social Realizado	1.200.000,00	2.400.000,00	Gastos com Festividades	-	
(-) Capital Social a Realizar Lempar Serv Part Ltda	-	-600.000,00	Despesas Diversas	- 273,00	
Prejuízos Acumulados	-	-7.491.821,90	Caixa Líquido proveniente das atividades operacionais	- 93.023,96	
Resultado do Exercício	-7.638.666,40	-4.074.382,70	Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento		
			Depósitos Recebidos	84.799,45	
			Caixa Líquido obtido das Atividades de Financiamento	- 8.224,51	
			Aumento do Caixa no Exercício	- 8.224,51	
			Caixa ao Início do Exercício	42.748,98	
			Caixa ao Final do Exercício	34.524,47	
TOTAL DO PASSIVO	6.048.760,50	25.046.799,51			
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014					
DISCRIMINAÇÃO	CAPITAL SOCIAL	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAL GERAL	
SALDO EM 31/12/2013	R\$ 1.200.000,00	--	- R\$ 7.638.666,40	- R\$ 6.438.666,40	
Ajuste Exercício Anterior	--	--	R\$ 146.844,50	R\$ 146.844,50	
Alteração de Capital	R\$ 1.200.000,00	--	--	R\$ 1.200.000,00	
Capital a Integralizar	- R\$ 600.000,00	--	--	- R\$ 600.000,00	
Resultado do Exercício/2014	--	--	- R\$ 4.074.382,70	- R\$ 4.074.382,70	
Saldo em 31/12/2014	R\$ 1.800.000,00	--	- R\$ 11.566.204,60	- R\$ 9.766.204,60	